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Reşat ÖNGÖREN* 

Osmanlı Devleti'nin kuruluşundan itibaren tasavvuf ve tarikarlara karşı 
yakın alaka duyduğu bilinmektedir. Devletin güç ve imkan bakımından ihtişam 
devrini yaşadığı Kanüni' Sultan Süleyman devrinde ise bu alakanın en ileri 
boyutlara i.ılaştığı görülür. Öyle ki Kanün'i dönemi, özellikle Şeriat çizgisini 
muhafaza eden Sünn'i tarikatlar açısından, bir altın dönem olarak karşımıza 
çıkmaktadır. 1 Bununla birlikte aynı dönemde, ikisi MeHimiyye-i 
Bayramiyye'den, biri Gülşeniyye-i Halvetiyye'den olmak üzere üç tarikat 
şeyhinin idam edildiği de bilinmektedir. O dönemde son derece hürmet ve 
destek gören tarikat şeyhlerinden bazıları neden darağacına çekilmişlerdir? Bu 
idamlar, devletin tekkelerle kurduğu samimi münasebetler açısından bir çelişki 
değil midir? Bu araştırmada, o devirele meydana gelen şeyh idamları ve bunların 
d'in'i-tasavvufi gerekçeleri üzerinde durulacak ve böylece şeyhlerin niçin idam 
edildikleri ortaya konmaya çalışılacaktır. Az ~nce de belirtildiği gibi Kanün'i 
devrinde üç şeyh idam edilmiştir: Oğlan Şeyh Isınail Ma'şük'i, Şeyh Hamza Bal'i, 
ve Şeyh Muhyiddin Karanün'i. 

ı. OGIAN ŞEYH İSMAİL MA'ŞÜ.Kİ (ö.945/1538-39) 

. Kanün'i Sultan Süleyman devrinde ilk şeyh idamı, M~lamiyye-i 
Baydmiyye'den Oğlan Şeyh Ismail Ma'şük'i'nin2 12 müridiyle birlikte Istanbul'da 
boynunun vurulmasıyla meydana gelmiştir. Oğlan Şeyh'in hangi gerekçeyle 
idam edildiği hususuna geçmeden önce, onu idama götüren gelişmelerin 

Dr., TDV İslam Araştırmaları Merkezi. 
1 Kanuni Sultan Süleyman ve o dönem diğer devlet ricalinin tasavvuf ve tarikatiara 

karşı yakın alakası i~·in hk. Öngören, s. 183-258. . 
2 Melamiyye piri Ali Aksarayi'nin oğlu olan Oğlan Şeyh ısmail Ma'şuki'ye 

kaynaklarda ayrıca Şeyh Çelebi ya da yalnızca ısmail Ma'şuki denildiği gibi, Derviş 
Kemal de denilmektedir. Sejfne ınüellifi Hüseyin Vassaf Bey, Ahval-i Melanıiyye 
isimli eserden naklen, ona Oğlan Şeyh isminin, insanı hayrete düşürecek bir 
güzelliğe sahip olup, çok genç yaşta iken Ayasofya Camii'nde verdiği vaazlarında 
herkesi kendisine meftun ettiği için verildiğini kaydetmektedir (Vassaf, II, 281). 
İsmail ismi ise, rivayete göre, Aksarayi'nin şeyhi Bünyamin Ayaşi tarafından 
doğduğunda verilmiş ve böylece ta o zaman muhabbet yoluna kurban olacağına 
işaret olunınuştur (Atai, s. 89). 
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kaydedilmesi, mes'elenin daha sağlıklı bir şekilde tahlil edilebilmesine 
yardımcı olacaktır. Oğlan Şeyh'le alakah en yeni bilgiler, XVI. asır 
Mdamilerinden Abdurrahman Askeri'nin 957 (1550) senesinde tamamladığı 
Mir'atü'l-'Işk isimli eserin, değerli araştırmacı İsmail E. Erünsal tarafından ilk 
defa ilim alemine tanıtıldığı "Abdurrahman el-Askeri's Mir'atü'l-'Işk: A New 
Source for the Melami Mavement in the Ottoman Empire During the 15th and 
16th Centuries" isimli önemli makalesinde bulunmaktadır) Burada verilen 
bilgilere göre, Oğlan Şeyh'i idama götüren olaylar ta başından beri şu şekilde 
gelişmiş tir: 

Oğlan Şeyh'in babası Melamiyye piri Ali Aksaray! (Alaeddin Aksaray!, 
ö.944/1537-38 civarı) memleketi Aksaray'da irşad faaliyetini sürdürmekte. iken, 
henüz sabi yaşta elenebilecek genç oğlu Derviş Kemal (Oğlan Şeyh Isınail 
Ma'şüki, ö.945/1538-39) Kayseri'de ilim tahsil etmekteydi.4 O sırada Şeyh 
Aksaray! ilk ol~rak 939 (1532-33) senesinde Baba Has,an isimli dervişini tarikatı 
yayması için Istanbul'a göndermişti. Baba Hasan Istanbul'da iki ay kadar 
faaliyet gösterdikten sonra Aksaray'a dönmüş ve yerine Aksarayi'nin kıdemli 
dervişlerinden Nebi Süt! gönderilmiştir. Nebi Süfi de dört ay sonra, tarikata 
kazandırdığı çoğu esnaf ve san'atkarlardan oluşan kırk dervişle birlikte 
Aksaray'a dönmüştür. Bu kırk kişi içinde, yukarıda ismi geçen Mir'atü 'l- 'Iş k' ın 
müellifi Abdurrahman Askeri ve onun daha sonra ikinci şeyhi olacak olan Pir 
Ahmed Edirnevi (ö.l000/1592) de bulunmaktadır. Muharrem 940 (Temmuz 
1533) tarihinde Aksaray'a varan bu dervişleri Şeyh Aksaray! çok sıcak bir şekilde 
karşılaşmış ve bunlara "Kırklar"5 ismini koymuştur.6 

. "Kıl'klar" Aksaray'da 17 gün kaldıktan sonra Şeyh Aksaray! kendilerini 
Istanbul'a geri gönderir. Ancak bu taze dervişlere şeyhten uzak kalmak çok ağır 
gelir ve ilk fırsatta Aksaray'a geri dönerler. Bunun üzerine Aksaray! onların 
\Jaşına yaşlı dervişlerinden Declemzade Hacı Hayreddin'i koyarak birlikte 
Istanbul'a gönderir. Ancak Hacı Hayreddin Efendi dervişleri çekip çevirecek 
kabiliyetten yoksun olduğu için, az zaman sonra dervişler arasında bir takım 
ihtilaflar başgöstermiştir. Bunun üzerine bazı dervişler tekrar Aksaray'a giderek 
Şeyh Aksarfryi'nin oglu Derviş Kemal'i istediler. Gelsin İstanbul'da başımıza 
geçerek bize rehberlik etsin diyorlardı. Aksaray! oğlunun daha çok genç, hatta 
çocuk denecek yaşta olduğunu ve onların ihtiyaçlarına cevap verebilecek 
kemalatı henüz haiz bultınmadığını belirterek bu isteklerini reddetti. Ancak 
onlar ıs~ar ediyorlardı. Ustelik şeybin hanımı da dervişlerden yana olup, 
oğlunu Istanbul'a gönclermesi için şeyhe baskı yapıyordu. Sonunda Şeyh 
Aksaray! clervişlere Kaysc;ri'ye germelerini ve eğer hacası Mehmed Abdal izin 
verirse o zaman oğlunu Istanbul'a götürebileceklerini söyledi. Mehmed Abdal 
dervjşlerin talebini hoş karşılamadığı halde, yine de onu götürmelerine izin 
verdi. Derviş Kemal'i alıp önce Aksaray'a babasının yanına götüren dervişleri 
Şeyh Aksaray! bir kez daha uyarıp yanlış ve tehlikeli bir iş yaptıklarını söyleeli 
ise de dinlemediler. Ayrıca Aksarayi'nin hanımı şeyhten, oğluna irşacl yetkisi 
vermesini de istiyordu. Ancak Aksaray!, "Tarikimizde babadan oğula irşacl 

3 
4 
5 

6 

Bk. Erünsal, s. 95-115. 
Erünsal, s. 101. 
"Nüceba" diye ele tabir eelilen Kırklar bir tasavvuf terimi olarak, halkın hukuku 
konusunda faaliyet gösteren, karşılaştıkları güçlüklere karşı onlara yardımcı olan 
gayb erenlerelen kırk veli anlamını taşımaktadır (Uludağ, s. 289, 378). 
Erünsal, s. 100-101. 
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yetkisi verme adeti yoktur" diyerek bunu reddetti ve irşad salahiyetini Kayserili 
dervişlerden Ahi Baba'ya verdi. Ahi Baba zamanı gelince yetkiyi Derviş Kemal'e 
devredecekti. 7 

Oğlan Şeyh'in İstanbul'a gönderilişini, hadisenin bizzat içinde olan 
Abdurrahman Askeri bu şekilde anlatırken, mezkCır olaydan bir asrı aşkın bir 
süre sonra Sarı Abdullah Efendi'nin (ö.1071/166ü-61) kaleme aldığı Semeratü'l
Fuad ve ondan naklen diğer kaynaklarda Oğlan Şeyh'in İstanbul'a, Kanüni 
Sultan Süleyman'ın I. İran seferi esnasında Konya'da görüştüğü Şeyh 
Aksariiyi'den oğlunu istemesi üzerine gönderildiği ifade edilmektedir.8 

Şeyh Aksar~yi oğlunu İstanbul'a göndermeden önce açıkça şı:nu ifade 
etmişti: "Kemal'i Istanbul'a sadece ilim tahsili için gönderiyorum. Irşad için 
izinli değildir". Ayrıca, içlerinde Ahmed Edirnevi'nin de bulunduğu dört 
dervişini çağırarak, oğluna "Bu kişilere asla muhalefet etmeyeceksin" diye de 
tenbih etmiş, oğlunun elini Ahmed Edirnevi'nin eli içine koyarak, "Edirnevi'nin 
emrinden dışarı çıkmayacak, onun istediği gibi davranacaksın" diye emir 
vermişti. Şöyle diyordu Aksariiyi: "Oğul bunun emrinden taşra olma. Her ne der 
ise öyle idesin ve illa işin hayrolmaz. Ve her ne yere ki davet ola, bile varasın. 
Eğer bu varmaz ise sen dahi varma!" Sonra da Edirnevi'ye dönerek oğlu ile 
ilgilenmesini söylemiştir. Ancak Oğlan Şeyh babasının nasihatlarını hiç 
duymamış gibi yolda Edirnevi'ye muhalefet etmiş, onun sözünü dinlememiştir. 
Hatta dervişlerle bir olup Edirnevi'den ayrılarak. kendi başlarına yola devam 
etmişlerdir. Bu ayrılıktan kısa bir süre sonra Istanbul'da yangın çıktığı ve 
dervişlerin buradaki dükkanıarının yandığı haberi kendilerine ulaştı. Huzursuz 
bir şekilde İstanbul'a varan dervişler dükkanıarını tekrar inşa ettirdi iseler de, bir 
kaç ay sonra çıkan ikinci bir yangınla yine hepsi kül olup gitti.9 

Oğlan Şeyh İstanbul'a vardığında da babasının nasihatlarının aksine, 
izni ve salahiyeti olmadığı halde halkı irşacla kalkışmıştır. Şeyh Edirnevi 
kendisini ikaz eelerek nasihat etmek istemiş, ancak o bunu kabul etmemiştir. 
Hatta bu yüzden aralarındaki ihtilaf daha da büyüyerek düşmanlığa 
dönüşmüştür. Bunun üzerine Ahmed Edirnevi yanına Abdurrahman Askeri ile 
bir müridini daha alarak Edirne'ye gitmiştir. Burada gösterdiği faaliyet ve yaptığı 
etkili vaazlar neticesinele halkın kendisine rağbeti artmış, kısa sürede etrafına 
pek çok müricl toplanmıştır. Edirnelilerin Şeyh Ahmed'e gösterdiği bu büyük 
rağbetten haberdar olan Oğlan Şeyh, hemen Edirne'ye giderek Şeyh Ahmecl'e 
intisap eden insanları onun etrafından koparıp kendisine bağlamak 
teşebbüsünde bulunmuşsa da buna muvaffak olamamıştır. 10 

Oğlan Şeyh'in (ö.945/1538-39) bu yaptıkları babası Şeyh Aksariiyi'ye 
ulaştığında, .babası onu alıp Aksaray'a getirmesi için vakit geçirmeden bazı 
dervişlerini Istanbul'a yollamıştır. Ancak Oğlan Şeyh bir takım bahaneler ileri 
sürerek yedi sekiz ay daha oyalandıktan sonra Aksaray'a dönmüştür. Aksaray'da 
kaldığı sekiz .ay zarfında davranışlarından babası hiç hoşnut olmamıştır. Bir ara 
Oğlan Şeyh Istanbul'daki dervişlerine haber yollayarak Aksaray'a gelmelerini 

7 Erünsal, s. 101-103. 
8 Sarı Abdullah Efendi, s. 249; Lallzade, s. 27; Müstakimzade, vr. 11a; Sadık Vicdani, 

s. 51; Vassaf, II, 282, 289. 
9 Erünsal, s. 103-104. 
10 Erünsal, s. 104. 
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istedi. Dervişler Aksaray'a geldiler ve İstanbul'a götürmek için babasından 
Oğlan Şeyh'i istediler. Aksarayi'nin hanımı da daha önce olduğu gibi oğlunu 
göndermesi için babasına bas~ı yapıyordu. Ancak Şeyh Aksaray! daha önce 
oğlunu ilim tahsil etsin diye Istanbul'a gönderdiğini, fakat onun kendisini 
dinlemeyerek şeyhlik etmeye kalkıştığını söyledi ve isteklerini redde~ti. Ayrıca 
sizin bu yaptığınız dervişlikle bağdaşmaz diyerek onları eli boş Istanbul'a 
gönderdi. Bu esnada Edirne'ye de haber yollayıp halifesi Ahmed Edirnevi'yi 
Aksaray'a çağırdı. Niyeti oğlunu İstanbul'a tekrar onunla birlikte göndermekti.11 

Ahmed Edirnevi şeyhinin davetini alır almaz yanına Abdurrahman 
Askeri'yi de alarak Edirne'den yola çıkmıştır. Istanbul'dan geçerken yanlarına 
Aksarayi'nin müridierinden de katılanlar ile birlikte tam on kişi olarak Aksaray'a 
vardılar ve Şeyh Aksarayı tarafından çok sıcak bir şekilde karşılandılar. Bu grup 
Aksaray'da bulunduğu sırada Şeyh Aksarayı oğluna nasihatlar ederek Edirnevi 
ile aralarını düzeltmeye çalıştı. Daha sonr~ oğlunu Edirnevi ile birlikte yola 
çıkarttı. Ne var ki, Oğlan Şeyh bir önceki Istanbul yolculuğunda olduğu gibi, 
bunda da Edirnevi ile kavga etmiş, ondan ayrılarak Eskişehir'de kalmıştır. 
Edirnevi ise eğlenmeyerek yoluna devam etmiştir. 12 

Oğlan Şeyh ikinci ke~ İstanbul'a ulaştığında, Kanuni Sultan Süleyman 
Korfu Se.feri'ne çıkmıştı.l3 Istanbul'a varan şeyh, yine eskisi gibi babasının 
nasihatlarına aldırmadan irşad faaliyetine koyuldu. Oysa .babası kendisine 
Aksaray'dan ayrılmadan önce şöyle demişti: "Ciğerköş~em, Istanbul'a varınca 
irşada şuru etme (başlama). Padişah-ı Rum'un vezir-i Azaını ile buluş, icazet 
verirlerse irşada şuru eyle ve illa ki icazet olı:naya, irşacla icazet yoktur bilmiş 
olasın. O; zaman tahsil-i ilme şuru idesin. Işin sonu hayra varmaz, fesada 
müeddi olur".14 

Ne Semerat'da ve ne ele ondan sonraki Melami kaynaklarında Oğlan 
Şeyh'in bu şekilde iki kez İstanbul'a gelişind~n bahsedilmez. Yalnız Semerdt va 
ondan naklen Sergüzeşt'te, Oğlan .Şeyh'in Istanbul'a varışından altı ay sonra 
babasının vefat ettiği, daha sonra Istanbul'dan Edirne'ye .giderek bir müddet 
kalıp tekrar dönelüğü kaydedilmektedir. lS Oğlan Şeyh'in Istanbul'a gelişinden 
altı ay sonra babası vefat ettiğine göre, yukarıda Askeri'nin verdiği bilgiler 
ışığında, burada bahsedilenin Oğlan Şeyh'in İstanbul'a ikinci kez gelişi olarak 
değerlendirilmesi gerekir. Ayrıca adı geçen kaynaklarda onun Edirne'ye, 
babasının vefatından sonra gittiği kaydediliyor. Oysa Askeri, yukarıda 
kaydedildiği gibi onun Edirne'ye gidişinin daha babası hayatta iken meydana 
geldiğini bildirmekteclir. 16 

ll 
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16 

Erünsal, s. 104-lOS. 
Erünsal, s. lOS. 
Kanuni Sultan Süleyman, yedinci seferi olan Korfu (ve Pul ya) için İstanbul'dan ı 7 
Mayıs 1537 günü hareket etmiştir. (Öztuna, I, 195). 
Erünsal, s. lOS, dipnot: 24. Sarı Abdullah Efendi'nin çocukken görüştüğü Pir 
Ahmed Edirnevi'den hikaY,e eelerek kaydettiğine göre, Şeyh Aksaray!, halini 
yakından gördüğü oğlunun Istanbul'da katiedileceğini anlamış ve bunu da tenhaya 
çekip Edirnevi'ye söylemiştir (Sarı Abdullah Efendi, s. 249; ondan naklen 
Müstakimziide, vr. 13a; ayrıca bk. Atili, s. 89). 
Sarı Abdullah Efendi, s. 249; Liillziide, s. 27. 
Erünsal, s. 104. 
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Semerat müellifi, Oğlan Şeyh İsmail Ma'şüki'nin İstanbul'da bazan 
Ayasofya, bazan da Süleymaniye camilerinde vaaz ettiğini kaydetmektedir. ı 7 
Daha sonraki kaynaklar da ondan naklen bunu aynen tekrar etmektedirler.ıs 
Oysa, Gölpınarlı'nın da kayelettiği gibi, ı9 Süleymaniye Camii Oğlan Şeyh'in 
idamından çok sonra; 1550-1556 yılları arasında inşa edilmiştir.20 Binaenaleyh 
bunun yanlışlığı ortadadır. 

Oğlan Şeyh Hangi Gerekçelerle idam Edildi? 

Oğlan Şeyh İsmail Ma'şüki'yi idama götüren sebepler, kısa ifadelerle de 
olsa kaynaklarda zikredilmektedir. Bununla birlikte, ileride üzerinde durulacağı 
gibi şahitlerin ifadelerinin kaydedildiği mahkeme zabtı da bir belge olarak 
elimizde bulunmaktadır. Ancak bu hususta öncelikle mutasavvıfların; hatta 
kendi tarikinden olan Melamiyye ricalinin görüşleri ortaya konulacak, daha 
sonra ise şahitlerin onun hakkında ileri sürelükleri ithamlara geçilecektir. 

<_,Ata'i'nin Ze;r_l-i Şekaik'de kaydettiğine göre, Oğlan Şeyh, avam arasında 
bazı şathiyyeleri ı ile meşhur olmuştu. Fitneye sebebiyet verdiği için şimş'ir-i 
şer'iatla (şer'iat kılıcıyla) fitnesi izale olunmuştur. 22 Melamiyye ricalinden Sarı 
Abdullah Efendi Oğlan Şeyh'in idamının, her işde hata arayan bazı ulemanın 
garazı sebebiyle olduğunu söylerken,23 Sadık Vicdanı, zahir-i şer'iata münafi 
bazı sözler söylediği için idam olunmuştur diyor. 24 Yine Melamiyye ricalinden 
La'l'izade de, onun hakkında bazı şathiyye isnadının olduğunu kabul edip, bu 
şathiyyeleri Oğlan Şeyh'in gençliği sebebiyle manevi yükü kaldıramamış 
olmasına hamlederek şöyle diyor: "Vakt-i şebabda nail-i kutbiyyet olan 
mahbüiY ve meczüb, emi·-i hilafet kaydına tahammül edemez. Adetullah bunun 
üzerine caridir" .25 Oğlan Şeyh'in derviş arkadaşı Abdurrahman Asker'i'ye göre 
ise, yukarıda genişçe aniatılmaya çalışıldığı gibi o, izni ve selahiyeti olmadan 
şeyhliğe kalkıştığı, yapılan onca nasihattan hiç birisini dinlemeyip tarikat adab 
ve usulünden uzak, kendi başına yeni bir yol icad ettiği için bü akıbete düçar 
·olmuştur. Şöyle diyor Askeri: " ... Aziz-i alem-i ışkın nasayihinden hiç birisin 
güş itmeeli (dinlemedi) ... Öz başına bir ralı-ı cedid peycia eyledi. Akı6et kaza 
ve kaderele mastür olan hadise--i kübraya ve vakıa-ı uzmaya uğradı.>".26 

Melami çevrelerin naklettiğine göre, Oğlan Şeyh müridierine zikir 
yaptırdığı zaman, "Allah, Allah" yerine "Allahım, Allahım" dedirtirmiş. Bu 

17 Sarı Abdullah Efendi, s. 250. 
18 Uillzade, s. 28; Müstakimzade, vr. llb; Sadık Vicdani, s. 52, dipnot: 1; Vassaf, II, 

281. 
19 Gölpınarlı, s. 48, dipnot: 2. 
20 Yücel, s. 80. 
21 Şathiyye: Bir tasavvuf t~rimi olan şathiyye bir kaç manaya gelmektedir. Bunlar 

şöyle sıralanabilir: a) Uzerinde benlik ve dava kokusu bulunan söz. b) Ne 
kaseledildiği kolay kolay aniaşılmayan kapalı. veya sembolik ifade. c) Zahiri 
itibariyle şer'! hükümlere aykırı düşen söz. d) Ilahi feyz ve kuvvetli kecellilerle 
kendilerinden geçen, coşan ve taşan vel1lerin gayr-i ihtiyar! söyledikleri sözler ki, 
çoğu şeriata aykırı gibi görünür. Bu yüzden veliler kendilerine geldikleri zaman o 
sözleri söylediklerine pişman olarak tövbe ederler (Uludağ, s. 445). 

22 Ata!, s. 89. 
23 Bk. Sarı Abdullah Efendi, s. 249. 
24 Bk. Sadık Vicclan!, s. 52. 
25 La'llzade, s. 28-29. 
26 Erünsal, s. 106, dipnot: 25. 
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kelimenin farklı iki anlama gelmesi de onun idamını hazırlayan sebeplerden 
olmuştur. 27 

Oğlan Şeyh İsmail Ma'şüki'nin şathiyyeleri sebebiyle İstanbul'da fitne 
çıkma eğilimi görülünce, ya da Ahmed Yaşar Ocak'ın ifadesiyle, cahil ve ateşli 
müridierin şurada burada mahiyetini iyi anlayamadıkları tasavvufi fikir ve 
telakKıleri tartışmaları halk arasında karışıklığa yol açınca, 28 Piidişah Kanüni 
Sultan Süleyman, babasına olan muhabbeti sebebiyle olsa gerek, kendisini 
tutuklatmak yerine, önceden uyararak memleketine dönmesini istemiştir. 2 9 
Hatta babasının bazı yaşlı dervişleri de kendisine aynı şeyi söylemişler, fakat o, 
"neticesine razıyım" diyerek hiç birisini dinlememiştir.3° Sonunda 
Atmeydanı'nda bulunan çeşme önünde 12 müridiyle birlikte idam 
olunmuştur.31 

Oğlan Şeyh hakkında şahitlerin ileri sürdürdükleri ithamlar istanbul 
Şer'iye SiciZleri Arşivi, Evk!Jf-ı Hümayurı Müfettişliği Mahkemesi'ne ait 4/2 
numaralı sicil içinde 35. sayfada yer alan bir metinde bulunmaktadır.3 2 Buna 
göre, Derviş Mehmed b. Abdülgani, Şeyh Alaeeldin b. Nisüh, Muhyiddin, Hacı 
Durak, Mevlana Hayreddin ve Behlül b. Hüseyin'in ihbar ve şehadetleriyle, 
şeyhin özetle şu fikirleri ileri sürdüğü anlaşılmaktadır: 

1. Herkes Tani!'_g!L_Her_JL(g:~!!~gQ~!i_ken O'_sl_l:lL __ İ~san ~~imdir \'~-insan 
insan olduktan sonra ona hj_c;;__]lir~J:ıamnL.s:ie.ğildir. --
~ Şeriatın haram dediği şeyler helaldir. ~üı}_\'~_Jivatada ne~g~ __ y_Q.ktur 

Chelaldir). löpral<_ tcıpı:;:ıg~ı __ gırı.l!~kt_~Çl_i~[J?!:-l!lfa:r _ _;ı_şl<ın lez.zet:rarr:--Mürid~rin 
karırartve--ogı:aiiları ehlullaha helaldir. 

3. Insanı yaratan "SeiTSİIT.··mr" kadına yaklaşırsın. Doğurduktan sonra da 
Allah yarattı dersin. 

4. ~.i!:bir azabı, Hesap~~ktur. 
5. Ruh bir bedenden çıkar, cuger bir bedene girer. 
6. Babam KutüP,Fen ıseMel.Jdıyım.--ı:rrze··-ı:ıymayanın imanı dürüst 

değildir. Kutbun başı arşta, ayağı ferşte, 18 bin alemi kaplamıştır. 
7. Kelimullah Müsa (a.s) küstah_(?..llir. 
8. tlSteSinden gelebilirseilye,iç, yat, uyu. Hepsi ibadettir. ~ç, zekat, 

h.2S:_}5~z!d'e cereme için gelmiştir. Mü'min olana yılda iki bayram namazı_y;ıı::_dır. 
O iki bayram namazında secde yerinde bizi gorün. Dig~r avam 
içindir. Onları meşgul etmek, birbirleriyle uğraşmasını önlemek içindir. 

9. Ehlullahdan birisi müsafir olarak imam olsa, onun arkasında iki re kat 
namaz kafidir. Mukim olan cemilatin namazını dörde tamamlamasına gerek 
yoktur.33 

Oğlan Şeyh İsmail Ma'şüki'nin de bizzat hazır bulunduğu bir celsede, 
özetle yukandaki iddialar ileri sürülmüş, ancak bunlara karşı şeybin ne cevap 
verdiği, ya da verip vermediği maalesef kaydedilmemiştir. Bu durumda Ahmed 

27 Gölpınarlı, s. 4H. 
28 Ocak, Oğlan Şeyh, s. 51. 
29 Sarı Abdullah Efendi, s. 240-250; La'lizade, s. 28; Sadık Vicdan!, s. 52. 
30 Sarı Abdullah Efendi, aynı yer. 
31 Ata!, 89; Müstakimzade, vr. ı lb. 
32 Bu belge ilk defa Mustafa Akdağ tarafından bulunmuş ve eserinde kısmen 

~ullanılmıştır (bk. Akdağ, II, 47). 
33 Istanbul Şer'~yye Sicilleri, Evkafı Hümayün Müfettişliği, nr: 4/2, 35. 
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Yaşar Ocak'ın da ileri sürmüş olduğu bir takım enclişeler34 güneleme 
gelmektedir. Acaba mahkeme zabıtlarınclaki iddialara konu teşkil eden fikirler, 
gerçekten onun ağzından çıktığı şekilde mi şahitlerce nakledilmiştir? Şimelilik 
bu husus aydınlığa kavuşmuş değildir. Gölpınarlı'nın ona ait olduğunu 
söylediği, aşağıya bir kaç beyrini alacağımız gazellere bakılırsa, onun 
ifadelerinde hiç ele öyle aşırılıklar görülmemektedir. Ne var ki, bu gazellerde, 
Gölpınarlı'nın da yerinde ifaclesiyle, vahdet cezbesi mevcuttur. Üstelik dile 
getirdiği konular, ilk deb dile getirilmiş şeyler de değildir. Aksine bunlar daha 
önce bir kısım süfl tarafından değişik şekil ve kalıplarla ifadeye konmuştur. 
Bunun böyle olduğu, ona ait şu beyitlerde açıkça görülmektedir: 

(Çü sensin işık u mişuk, çü sensin tilib ü matlüb, 
Haber ver gel nedir şahım muraçl olan bu kavgadan. ) 
( ... ) 
Ne sürette zuhür etsen seni arif bilür şeksiz, 
Melaik süreti olsun ve ger per1 ve ger insan. 
( .. . ) 

( Kamu eşya eğerçi kim haber verir cemilinden, 
Vell insan olan ismin nişan verir müsemmidan.) 
( ... ) 
Mezihircle kamu yüzden cemilindir salan pertev, 
Olur aşık kamu eşya, anınçün hüsnüne hayran. 
( ... ) 
Senin aşkındürür ancak, bu alemele eden cilve, 
Gehi aşık, geh! nüşuk, gehi ayık, gehi sekran. 
( ... ) 
Senin hüsnündürür yi Rab, ki Yusüf'ta eder cilve, 
Senin aşkındürtir ya Rab, zuhür eden Zelilıa'dan. 
( ... ) 
Senin zatındürür mescüd, ana cümle eder secde, 
Mesacidde eğer aşık, kilisada eğer ruhban. 
( ... ) 
içenler cam-ı aşkından, geçerler kendü varından, 
Kim içerse bu şerbetten, anın işi olur asan. 
( ... ) 
Ehli aşkın gözüne yek.~an görünür daima, 
Ma'bed-i abid ile dhibin büthanesi.35 

Gölpınarlı, Oğlan Şeyh'in idamından sonra, "daha o devirele hemen 
herkes tarafından zulme n katiedildiği söylenmeye başlanmıştır" diyorsa da, 36 
At:11 bu konuda halkın iki gruba ayrıldığını kaydetmektedir. Bir grup onun 
zındık olduğuna hükmedip, müriclleriyle birlikte katlini haklı bulurken, diğer 
bir grup büyük velilerden olduğunu ileri sürerek, söylediği sözlerini te'vil 
yoluna gitmiştir. 3 7 

34 Bk. Ocak, Oğlan Şeyb, s. 55. 
35 Gölpınarlı, s. 51-53. 
36 Gölpınarlı, s. 50. 
37 Ataı, s. 89. 
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Oğlan Şeyh kimin fetvasıyla idam edilmiştir? Pek çok kaynakta, 
muhtemelen Atai'nin kaydına dayanılarak,38 Oğlan Şeyh'in 935 (1528-29) 
senesinele idam eclilcliği·">9 ve dolayısıyla o tarihte Şeyhülislamhk makamında 
bulunan İbn Kemal'in (şeyhülislamlık dönemi: 932-940 tarihleri arası) bu 
fetvayı verdiği ifade eclilmekteclir.4o Oysa İsmail E. Erünsal, yukanda zikredilen 
makalesinele Oğlan Şeyh'in idamının 935'cle .değil 945 (1538-39) yılında 
gerçekleştiğini ortaya koymuştur.41 Bu clunımda Ibn Kemal'in adı geçen fetvayı 
vermiş olması söz konusu olamaz. Onun iclamı 945 senesinde gerçekleştiğine 
göre, bu fetvayı iki şeyhülislamclan birisi; ya Sa'clullah Sa'cli Efeneli 
(şeyhülislamlık dönemi: Şevval 940-Şevval 945 arası)42 ya da Çivizade 
Muhyiclclin Mehmecl Efeneli (şeyhülislamlık dönemi: Şevval 945-Recer. 948 
arası)43 vermiştir. Kanaatimize göre ikincisi tarafından verilmiş olması \ıaha 
güçlü bir ihtimalclir. Zira Şeyhülislam Çivizade'nip zaten öteden beri süfiyyeye 
karşı olduğu bilinmektedir. Gelibolulu Mustafa Ali Efendi onun için, "Evliya-i 
mukarrabinin manevi. kılıçlanndan sakınmazdı. Şeyh-i Ekber Hazretlerini inldn 
ve Kahire'deki Şeyh Ibrahim Gülşeni'ye karşı ta'n ve düşmanlığı muka.rrerdi" 
demektedir. 44 Nitekim onun şeyhülislamlıktan aziedilmesine sebep olarak 
Devhatü 'l-Meşayih'te, Muhyicldin b. Ara bi ve Mevlana Celaleddin Rümi ile diğer 
tasavvuf büyükleri_ hakkında kötü sözler söyleyip, onlara dil uzatmış olması 
kaydedilmektedir.4 ~ Böyle tasavvüf büyüklerine dil uzatmaktan çekinmeyen bir 
zatın, Oğlan Şeyh gibi birisine tahammül etmesi beklenemezdi. 

Burada bir noktaya daha işaret etmek gerekir. Çivizade Şeyhülislam 
olmadan önce, iki sene müddetle Anadolu Kazaskerliği yapmıştı.46 Dini 
mes'elelerin, o dönemde divanın tabii üyelerinden olan Kazaskerler tarafından 
halledildiği :bilinmektedir.47 Binaenaleyh Çivizade'nin böyle bir idam kararını, 
945 senesinde henüz Kazasker iken divandan çıkartmış olması da muhtemeldir. 
Ayrıca Atai'nin kaydından anlaşılelığına göre, Oğlan Şeyh hakkında karar 
vermek üzere bir de komisyon oluşturulmuştur. Komisyon üyelerinden birinin, 
o tarihlerde Rumeli Kazaskeri olan48 Ebüssuüd Efendi olduğu görülmektedir. 
Ebüssuüd Efendi, komisyon üyesi olarak Oğlan Şeyh'in idamı için karar 
vermekele çok zorlandığını, epeyce düşündükten sonra, dinsizliğine (ilhad) 
karar vermekten başka yol bulunmadığını aniayarak hükmünü verdiğini 
belirtmektedir. 49 

Tesbit edebildiğimiz kadarıyla Oğlan Şeyh'in doğum tarihi sadece Ata! 
tarafından kaydedilmiştir. Buna göre Oğlan Şeyh 914 (1508-09) tarihinde 

38 
39 

40 

41 
42 
43 
44 
45 

46 
47 
48 
49 

Bk. Ata!, s. 65, 89. 
Mesela bk. Sarı Abdullah Efendi, s. 251; La'llzade, s. 29; Müstakimzade, vr. 11b; 
Ayvansarayl, II, 125; Sadık Vicdani, s. 52; Vassaf, II, 281; Gölpınarlı, s. 48. 
Bk. Ata!, s. 89; Ayvansarayl, aynı yer; Sadık Vicdani, aynı yer; Vassaf, aynı yer; 
Gölpınarlı, aynı yer. 
Bk. Erünsal, s. 107-109. 
Müstakimzade, s. 19. 
Müstaki~zade, Devbatü 'l-Meşayih, s. 20. 
Mustafa All, vr. 232a; ayrıca bk. Düzdağ, s. 192. 
Bk. Müstakimzacle, Devbatü 'l-Meşayih, s. 20-21; ayrıca bk. Yurda ydın, İ1·lam 
Tari~i, s. 114-115; a. mlf., s. 155-156; fpşirli, s. 348. 
Ek Ipşirli, aynı yer. 
Pakalın, II, 230. 
Akgündüz, s. 365. 
Ataı, s. 88. 
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doğmuş ve yine aynı kaynaaa göre daha önce de belirtildiği gibi, 935 (1528-29) 
senesinde idam edilmiştir}'o Bu durumda şeyhin 20-21 sene yaşadığı ortaya 
çıkmaktadır. Ancak elde edilen son bilgilerle şeyhin 945 (1538-?39) senesinele 
idam edildiği anlaşılelığına göre, acaba idam edildiğinde onun 30-31 yaşlarında 
olduğuna hükmedilebilir mi? Mir'atü '!-'Iş k' da verilen bilgilere bakılırsa, Oğlan 
Şeyh İstanbul'a ilk defa 941 0534-35) tarihinde götürüldüğünde, daha sabi 
elenecek kadar gençti. sı Bu tarihten, idam edildiği 945 (15 38-39) senesine kadar 
sadece dört sene geçmiştir. Bu durumda Atai'nin verdiği doğum tarihinin de, 
idam tarihi gibi yanlış olduğuna hükmetmek gerekmektedir. Kanaatimize göre 
o, Semerat ve Sergüzeşt'te kaydedildiği gibi 19 yaşında,5 2 ya da o civarda bir 
yaşta iken idam edilmiş olmalıdır. 

II. ŞEYH HAMZA BALİ (ö.969/1561-62) 

Kanün'i Sultan Süleyman devrinde idam olunan bir başka Melam'i şeyhi, 
Bosnalı Hamza Ball'clir. Şeyh Ball, Ankara'da Melamiyye şeyhlerinden 
Hüsamecldin Ankarav'i'nin (ö.964/1557) hizmetinele bulunm~ış, daha sonra 
Rumeli'ye geçerek Meiamlliği orada yaymaya çalışmıştır.53 Ancak kaynakların 
ifadesine göre, cezbesi galip bir şeyh olduğu için bazı söz ve tavırları gerek 
ulemanın ve gerekse tarikat şeyhlerinin tepkisine yol açmıştı. Bazı Melam'i 
kaynaklarında kaydedildiğine göre, Bosna'nın ulema ve meşayihi mahkemeye 
toplanıp, bu adam cahildir ve mürid yetiştirıneye ehil değildir. Eğer tedbir 
alınmazsa bu tavırlarıyla fitne ve fesada sebebiyet verir. Durumu vakit 
geçirilmeden İs~anbul'a bildirilmelidir, diyerek kadıya baskı yapınca, Kadı 
Efeneli durumu Istanbul'a bildirdi. Bunun üzerine alıvali teftiş olunmak üzere 
başkentten Bosna'ya müfettişler. gönderildi ve teftiş neticesinde şeybin 
tutklanmasına karar verildi. Bu arada Ebüssuücl Efendi'den ele hakkında fetva 
istenmişti. Şeyhülislfim fetva yazmadan önce Hamza Ball'nin durumunu bazı 
tarikat şeyhlerinden öğrenmek istedi.~ Meşayih, Hamza B illi'nin cahil ve nakıs 
olduğunu, "dördüncü esma"cla kaldığı halde; yani seyr-i sülükünü tam ikmal 
etmediği hal~le şeyhliğe kalkıştığını bilclirdiler.54 Daha önce idam olunan 
Oğlan Şeyh Isınail Ma'şük'i tarikinden olduğunu söylediler. Ebüssuücl Efeneli 
de, "Oğlan Şeyh zencieka ve ilhada (clinsizlik ve Allah'sızlık) binaen idam 
olunmuştu. Şeyh Hamza da onun gibi zınclık ise katli meşrüdur" diye fetva 
verdi. Ve şeyh bu fetva ile Istanbul'da idam olunclu')55 

Oğlan Şeyh'in görüşlerini aksettiren bir mahkeme zaptı bugün elimizele 
bulunmaktaysa da, Hamza Ball'nin görüşlerine dair bir belge henüz elimize 

so Ataı, s. 89. 
51 Bk. Erünsal, s. 102, dipnot: 18. 
52 Sarı Abdullah Efendi, s. 249; La'llzade, s. 28. 
53 La'lizade, s. 36-37, Saclık Vicdanı, s. 54. 
54 Gerçi, Muhammed Nazmi Efendi'nin Hediyyetü'l-İhvan isimli eserinde kayelettiği 

şekliyle, bazı tarikat şeyhleri; mesela Halvetller "dördüncü esma"dan sonra 
müridierine hilaf~t vermekteelir ler. Mesela~ Şemseddin Ahmed Siviisi'ye ilk şey hi 
MliSITıU~di, "dördüncü tavr"ı müteakib, "Bizden önceki şeyhler dört 
makamı tamamladıktan sonra hiliifete dua edip, secciicle, asa ve rida verirlerdi. Biz 
dahi size bilafetle dua edelim" diyerek icazet yazmış ve kısa bir süre sonra da 
vefat etmişti (Nazmi, 62). Ancak Şemseddin Ahmed Efendi bununla yetinmeyerek 
tekrar şeyh aramış ve sülükünü en son mertebesine kadar ikmal etmiştir (Nazmi, s. 
63 vd.). 

55 La'llzade, s. 37 vd.; Saclık Vicclani, s. 55; Gölpınarlı, s. 72. 
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geçmiş değildir. Ancak şeyhi suçlayanlar, onun Oğlan Şeyh tarikinde olduğunu 
belirttiklerine göre, mesele bir ölçüde aydınlanmaktadır. Yani Oğlan Şeyh 
hangi sebebe binaen idam edilmişse, Şeyh Hamza da aynı sebeplerle idam 
edilmiş demektir. Zahirde her iki şeyhi de idama götüren sebepler benzerlik 
arzettiği gibi, tasavvufi açıdan da benzerlik arzetmektedir. Nitekim her ikisi için 
ele, sülüklerini tamamlamadan şeyhliğe kalkıştıkları yolunda ithamlar 
bulunmaktadır. 

Zeyl-i Şekail<.'te Hamza Ball'nin idamına sebep olarak ileri sürülen 
gerekçe, kendisinden şeriata uymayan hallerin zuhur etmiş olmasıdır.56 Şeyhi 
ulema ile birlikte suçlayan meşayihin ısrarla üzerinde durduğu nokta, yukarıda 
da kaydedildiği gibi onun "dördüncü esma"da kaldığı için nakıs olduğu, 
binaenaleyh şeyhliğe tam ehil olmadığıdır. Hamza Bali'nin Ankara'da 
Büsameddin Ankaravi'nin yanında yetiştiği daha önce zikredilmişti. Melami 
kaynaklarının ilklerinden olan Senıerat'ta, ilginçtir, Hamza Bali'nin ziyade 
meczüb ve müstağrak olduğu ve bazı acaib halleri istidraca hamlolunduğu için 
türlü isnatlarla katiedildiği ifade edildiği halde, onun halifeliğinden hiç söz 
edilmez ve üç beş satırla geçiştirilir. 57 Diğer Melami kayn~klarından Sergüzeşt 
ve To nı a r'da i~ e, onun, seecade-i irşada tayin-i Ilahi ile oturduğu 
k:ıydedilmektedir. ..,s Bu kayıtlarla birlikte yukarıdaki tarikat şeyhlerinin ithamları 
da dikkate alınacak olursa, onun şeybinden idzet almadan, Oğlan Şeyh gibi 
icazetsiz irşada kalkıştığına hükmedilebilir. Zaten şeyhi bulunan Büsameddin 
Ankaravi (ö.964/1557) de, AtM'nin kaydına göre, cezbesi galip bir şeyh olduğu 
için, şeriata uymayan bazı sözleri üzerine Ankara kalesine hapsolunmuş ve 
ertesi gün bücresinde vefat etmiş halde bulunmuştur. 59 Ancak Oğlan Şeyh 
hakkında sdn zamanda elde edilen bilgiler Hamza Bali hakkında henüz elele 
edilemediğinden, onun şeybinden idzet alıp almadığı hususunda kesin 
hükme varmak yine de zordur. 

III. ŞEYH MUHYİDDİN KARAMANİ (ö.957 /1550) 

Kanüni Sultan Süleyman devrinde idam olunan bir başka tarikat şeyhi 
Gülşeniyye-i Halvetiyye'den "Karamanlı Şeyh" diye bilinen Muhyiddin 
Karamani'dir. Şeyh Karaman!, Mısır'da Ibrahim Gülşeni'nin yanında 
bulunmaktayken, vezir C Çoban) Mustafa Paşa'nın ricası üzerine Anadolu'ya 
gelmiştir. Mustafa Paşa Mısır Beylerbeyi olduğu sırada, Şeyh Gülşeni'nin 
meclislerine katıldığı için Şeyh Karamani ile burada tanışmıştı. Daha sonra 
İstanbul'a gelen Mustafa Paşa, Geibevize'de (Gebze) bir medrese ve yanına da 
bir tekke yaptırmış ve Şeyh Gülşeni'den Muhyiddin Karamani'yi buraya 
göndermesini rica etmiştir6( Bunun üzerine Şeyh Karamani adı geçen tekkeye 
şeyh olarak tayin olundu. Karamani burada faaliyet gösterirken, yanındaki 

56 Atai, s. 70. 
57 Bk. Sarı Abdullah Efendi, s. 257. 
58 La'llzacle, 36; Saclık Vicdan!, s. 54. 
59 Atai, s. 70; ayrıca hk. Müstakimzade, vr. 33a; Vassaf, II, 286. 
60 Muhyi, s. 378-279. Menakıh müellifi Muhyi Efendi'nin "Gelbevize" diye kayelettiği 

yer, kanaatimizce Gebze olmalıdır. Zira, ileride kaydedileceği gibi, adı geçen 
yereleki tekkecle Şeyh Karamani faaliyet gösterirken, medresenin müderrisliğini ele 
Ebüssuud Efeneli yürütüyordu. Diğer kaynakların beyanıyla bilinmektedir ki, Vezir 
Mustafa Paşa tarafından yaptırılıp da Ebüssuud Efendi'nin müdenislik ettiği 
medrese Gebze'de idi (bk. Akgündüz, s. 365). 
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medreseele Ebüssuüd .Efendi müderrislik yapıyordu.61 Mustafa Paşa'nın 1523 
senesinde Mısır'dan Istanbul'a çağrıldığı152 ve Ebüssuüd Efendi'nin de adı 
geçen medreseele 152'i senesinnde müderris olduğu63 dikkate alınacak olursa, 
Şeyh Karamani'nin 1523 ile 1525 tarihleri arasında Anadolu'ya geldiği anlaşılır. 

Şeyh Muhyiddin Karaman!, Anadolu'da yirmibeş seneden fazla bir 
müddet irşad faaliyetinde bulunduktan sonra, 957 (1550) senesinele şeriata 
aykırı görüşleri olduğu ileri sürülerek Şeyhülislam Ebüssuüd Efendi fetvasıyla 
idam olunmuştur.64 Ata! bu olayı "Şeyh Karamani vahdet-i vücüd meselesinde 
hata edip, şimşir-i şeriatla 957 senesinde katlolundu" şeklinde bir ifadeyle 
kaydetmektedir.65 Ebüssuüd Efendi tarafından verilen bir fetva metninde onun 
idamı şu şekilde açıklanıyor: "Zaruriyyat-ı dinden olup, nusus-i katıa ile sabit 
olan abkam-ı şerfat-ı şerffeyi inkar ile zındık idüğü ve Hz. ResUluilah (s.a) 
cenab-ı rtf"atlerini tahkir vechi ile zikrettiği tarzk-i şer'f ile sabit olduğu için 
kat/olunmuştur'. 66 

Muhyiddin Karamani'nin idam edilmesine hangi görüşleri sebep 
olmuştur? Istanbul Şer'i:ye Sicilieri Arşivi Rumeli Sadtireti Mahkemesi Sicilli, nr: 
20'de bulunan ve başında "Sicili-i Şeyh Karamani ez-Zınd'ik" ibaresinin 
bulunduğu mezkur şeyhe ait sicilde67 kaydedilen şahitlerin ifadesine göre, 6s 
adı geçen şeyh özetle şu fikirleri ileri sürmekteydi: 

1. Vacibü'l-Vüçiı_çJ (Allah) ile mümk_irıQ~!::~Q<::_:Çı_~L(ıg;:ıJ:ılü.l<tgr;:ısındg_l:ı_iç_ bir 
fark yokttlf. Zat_ aynıdır (müttal~it~Ir)~]'a_rk_lılık )sjmlı=rde_clir ... _l]llıhiy~tib_Li!(in 
eşya ya ısnad etm:e_~n:IE'_r=~Ef(_Qf1ırlm:. ô~ 
• 2. Şerh tın · em_iTleri _ itib_~r1dir~ .biL_ş~y~_lı;ıı:-;:ı~_cl_<.::rsin haram ol ur, hel ai 
d~l:ıe.lai:ölür.----

3. Dünyada haram diye bir __ şey_ yoktur. Livata ve zina hel al dir. Bu 
fiillerden doliıy11ıicTT$eı"lcez~) ger~J<ı:n~.z~ ·----- -····· 
-T.IfaŞr y~I{tt!r. Ütec.len kir:U 'gelip de haheLEJirıiştir. 

61 Muhy1, s. 381. 
62 Bk. Yücel-Sevim, s. 160. 
63 Akgündüz, s. 365. 
64 Bk. Düzdağ, s. 193-194. 
65 Bk. Atiil, s. 63. 
66 Bk. Düzdağ, s. 194. 
67 · Bu sicil ilk defa Ahmed Yaşar Ocak tarafından bulunmuş ve şu makaleele 

kullanılmıştır: ''Kiinzlni Sultan Süleyman Devrinde Bir Osmanlı Heretiği: Şeyh 
Muhyiddin-i Kammdnl", Prof. Dr. Bekir Kütükoğlu'na Armağan, Istanbul 1991, s. 
473-484. Ancak sicillin bulunduğu yerle alakalı şu düzeltmeyi yapmalıyız; Ahmed 
Yaşar Ocak bahsedilen sicillin Nr: 20/3 vr. lOSa-b'de olduğunu belirtmektedir. 
Oysa mahkeme defterlerinden birinci ve ikinci defterler mükerrer numaralı 
olduğundan, sicilin bulunduğu üçüncü defter "2" rakamıyla numaralanmıştır. 
Varak numarası da 10'ih-106a olarak değiştirilmelidir. Buna göre doğru referans, 
[20/2 vr. 105b-106a] şeklinde olmalıdır. 

68 Şahitlerin isimleri şöyledir: l.Mustafa b. Mehmed, 2.Seyyid Mehmed h. Seyyiel 
Bahşayiş, 3.Aixli b. Melımecl, 4.Abelülkerim b. Şeyh Alaeddin, 5.Abdi Çelebi b. 
Abdüllatif, 6.Aixli h. Ubeydullah, 7.Vefa! (Fenai) Decle b. Abdullah, ö.Yahya b. 
( .. .), 9.Ahmeel Çelebi b. Seydi, lO.Hamelüllalı b. Hayreddin (istanbul Şer'iye 
Sici/leri Arşivi Rumeli Sadtıreti Mahkeme Sicilli, Nr: 20/2 vr.105-b-106a). 

69 Rumeli Saclareti Mahkemesi Sicilli, vr. 105b. Şahitlerin ifadelerine göre Şeyh 
Muhyiddin Karaman!, "Allah" ile "yaratılanlar"ın aynı olduğunu ifade için, eline 
aldığı bir tutam menekşeyi iki parçaya ayırarak, birine "vacib" (Allah), eliğerine 
"mümkin" (yaratılanlar) elermiş (bk. aynı yer). 
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5. H_bkşfill!.llah_~eylıJbı~~EiLY~ş_aJsi!:s!.J2lam_gz. 
6.t Cemi:_L~yli):;'i~':'_~~l"!J:ıim;:ı~ verjJ~n_Q~ençl~_pilfi!Ll!!evcu~tur. Bı..~ ana 

kadar benden ü~tün dört kişi gelmiştir; Resülullah, Ali, Şeyh Attar ve Sahib-i 
Fusüsü'l-Hikem (Ibn Arabi). 

7. Eğer filan ile beraberim dersem "tenasüh" olur. "Tenasüh" mezhebimiz 
değildir. 

8. "Ru'yetullah" ne dünyada ve ne de ahirette mümkün değildir. 
Mümkündür diyen yalancıdırj'O 

Mahkeme sicilinde kaydedilen şahitlerin ifadeleri özetle bu şekildedir. 
Ancak Ahmed Yaşar Ocak'ın da belirttiği gibi,71 mahkeme zabtında şeyhe 
nisbet edilen bu cümleler, acaba tam olarak onun ağzından çıkmış şeyler 
midir? Yoksa tasavvufun bazı derin ve ince meseleleri, dinleyenler tarafından 
aniaşılamadığı için mi bu şekilde ifade edilmiştir? Sicilcleki bilgilere göre bu 
husus henüz vuzüha kavuşmuş değildir. 

Şeyh Muhyiddin Karamani'nin idamı meselesinin daha bir açıklığa 
kavuşması için, bu olaya o devir Gülşenileri'nin nasıl baktığını da kaydetmek 
gerekir. Gülşeniyye meşayihinden Şeyh Hasan Zarifi'nin (ö.977 /1569-70), 
Karamanlı Şeyh'in idamı hadisesinde sıkıntıya girdiği ve takibata uğradığı 
anlaşılmaktadır. Muhyi'nin kaydına göre, adı geçen hadise için Hasan Efendi 
bazı sözler söylemiş, bu sözleri duyulduğunda ta Edirne'deki Gülşeni müricJleri 
arasında bile huzursuzluk çıkmıştı. Şeyh Gülşeni'nin Edirne'deki halifesi Aşık 
Efendi ise, Hasan Efendi'nin tasarruf sahibi bir veli olduğunu ve hikmetsiz söz 
söylemeyeceğini beyan ederek müridierini yatıştırınayı başarmıştı.7 2 

Kaynaklarda Hasan Efendi'nin ne söylediği kaydedilmiyor; ancak gelişen 
hadiselerden onun, Muhyiddin Karamani'nin bazı şathiyyelerini savunur 
mahiyette konuş tu ğu na hükmedilebilir. Nitekim Karaman lı Şeyh gibi 
kendisinin de aynı akıbete düçar olmamak için, Nakşibendiyye'den Emir 
Buhhar'i Tekkesi şeyhi Mahmüd Efendi'ye mürid olduğu kaydedilmektedir.73 

Yine Gülşeniyye şeyhlerinden, aynı zamanda Ebüssuüd Efendi'den de 
ders almış olan Muhyi Efendi (ö.1014/1605-06),74 önemli eseri Menakıh-ı 
Gülşenide Ebüssuüd Efendi'den hep sitayişle bahsettiği halde, bu meselede 
onun hissi davrandığına işaret etmektedir. Gerçi Şeyh Karamani'yi de bazı 
noktalardan hatalı bulmakta; mesela bir kısım sohbetlerinde Karamani'nin, 
"Niçin bu meclise Çivizade ve Yavsizade (Ebüssuüd) gelmezler? Neden 
gelmekten korkuyorlar?" gibi laflar ettiğini ve bunun da bir nevi gurur 
olduğunu kaydederek, sonunda bu gibi sözlerin şeyhe zarar verdiğini 
belirtmektedir. 75 Fakat bunun yanısıra, kendisi bizzat Şeyh Karamani'nin 
sohbetlerindi dinlediğini ve bu sohbetlerde şeriata muhalif hiç bir söz ve fiile 

70 
71 
72 
73 

74 
75 

Rumeli Sadtireti Mahkemesi Sicilli, vr. 105b-106a. 
Bk. Ocak, Mı.t.byiddin Karamanf, s. 480. 
Muhy'i, s. 141. 
Atii'i, s. 201. Araştırınalarımızda Nakş'iler'e ait İstanbul'da bulunan üç Emir Buhar! 
tekkesinden hiç birisinele o tarihlerde faaliyet gösteren Şeyh Malımüd isimli bir 
ş,eyhe rastlanmamıştır (O dönem Nakşl tekkeleri hakkında geniş bilgi için bk. 
Ongören, s. 88~ 120). Binaenaleyh bu zatın adı ya yanlış kaydedilmiştir veya bir 
başka tekkede faaliyet gösteren Nakş'i şeyhidir. 
Bk. Muhyl, s. 383. 
Bk Muhy'i, s. 382-383. 
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rastlamadığını da kaydediyor.76 Muhy1 Efendi'ye göre Ebüssuı1d Efendi ile Şeyh 
Karaman! arasında ilk ihtilaf, Ebüssuı1d Efendi Gebze'de müderrislik yaparken 
başlamıştı. Yukarıda kaydedildiği gibi, Şeyh Karamanı adı geçen şehirdeki 
tekkesinde faaliyet gösterirken, Ebüssuüd Efendi de tekkenin yanında bulunan 
medreseele bir sene müclerrislik yapmıştı. Bu esnada Ebüssuüd Efendi'nin iki 
danişınendi (talebesi) Şeyh Karamani'nin meclisine devam etmeye başlamışlar 
ve sohbetlerinden etkilenerek kendisine mürid olmuşlardı. Şeyh Efendi bu iki 
danişmende, Ebüssuüd Efendi'nin ders halkasını terketmemelerini, arasıra 
sohbetlerine iştirak etmelerinin kendilerine kifayet edeceğini söylemiş, onlar da 
bu şekilde davranmaya başlamışlardı. Ebüssuüd Efendi bir ara şeyhe haber 
gönderip bu iki danişınendi meclisine sokmamasını, aksi takdirde kendisine 
zararı dakunacağını bildirdi. Şeyh Efendi ise, "Tarikatta, ehlullah meclisinden 
talebeyi reddetmek yoktur, ama hatırınız için kendilerine tenbih edeyim" 
diyerek bu iki danişınendi huzüruna çağırdı ve "Benim rızaını istiyorsanız, 
varın üstadınız hizmetinde olun" diye · söze başlayınca, danişmendler "Biz 
üstadımızı bulduk" diyerek molla kıyafetlerini çıkartıp derviş kıyafetlerine 
büründüler. Ebüssuücl Efendi, bu olaydan çok rahatsız olmuş ve Şeyh 
Karaman! hakkında kötü sözler sarfetmişti. Daha sonra 944 (Ağustos 1537) 
senesinde Rumeli Kazaskeri olan Ebüssuücl Efendi, bir ara Kanün1 Sultan 
Süleyman'la birlikte Edirne'ye gitmişlerdi. O esnada Şeyh Karaman! de 
Edirne'de bulunuyormu~. Burada bazı çekemeyenlerin şikayeti üzerine, Şeyh 
Karaman! Sultan Bayezici Camii'nde teftiş edilmiş ise de, kendisine herhangi bir 
zarar verilememiştir. Ancak Ebüssuüd Efeneli Şeyhülislam olduktan sonra 
yukarıda bahsedilen fetvasını vermiş ve şeyhi idam ettirmiştir.77 

Muhy1 Efendi bu şekilde şeyhin idamı konusunda Şeyhülislam;n hissi 
davrandığına işaret ediyor. Ebüssuüd Efendi'nin, şayet Imam-ı Azam'ın 
görüşüyle amel etmiş olsaydı, fikirlerini itiraf ederek bunlardan vazgeçtiğini 
beyan ettiği için Şeyh Karaman! idamdan kurtulabilecekken, kararını diğer 
imamların ve mezheplerin görüşüne göre vermesi,78 Muhy1 Efendi'nin imasını 
te'yid eder mahiyette gözükmektedir. Ancak, A. Yaşar Ocak'ın da isabetle 
belirttiği gibi, 79 Ebüssuüd Efendi'nin meslek hayatında son derece dürüst ve 
tutarlı olduğu da bir gerçektir. Nitekim onun, karşılaştığı benzer olaylarda ne 
kadar titiz ve hassas davrandığı, kaynakların verdiği bilgiler ışığında açıkça 
görülmektedir. Mesela Bayramı Melam1 şeyhlerinden Gazant'er Decle 
(ö.974/1566-67) ile ilgili benzer bir olayda sadrazam kendisine görüşünü 
sorduğunda o şöyle demiştir: "... Oğlan Şeyh'in katli işinde, fakir hadd-i 
mütaddan hariç tevekkuf ve teenn1 etmişimc!ir. Merhüm Mevlana Şeyh! Çelebi 
ilhadına hükmettikten sonra, iki üç meclis dahi tevekkuf edip, asla tevcihe 
mecal kalmayıp, ihtimal munkati' olmayınca hükmol[un]mamıştır. Bunun 
(Gazanfer Dede) ol tarHeden idiği şer' ile sabit olmadan, onun mecrasına icra 
olunmak meşrü değildir ... "so -

Ayrıca Ebüssuüd Efendi'nin İstanbul'da faaliyet gösteren İbrahim 
Gülşen1'nin eliğer halifesi Hasan Zarif! Efendi'yle oldukça samimi dost 

76 Bk. Muhyi, s. 382. 
77 Muhyi, s. 381-382; ondaı'J. naklen Yurdaydın, Bilim Tarihi, s. 170-171. 
78 Bk. Düzdağ, s. 194. 
79 Ocak, Muhyiddin Karaınanf, s. 481. 
80 Atili, s. 88 .. 
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olduklan~ 1 ve Şabaniyye-i Halvetiyye'nin kurucusu Kastamonulu Şeyh Şaban-ı 
Veli'nin Istanbul'daki müridlerinden, Süleymaniye Camii vaizi Kastamonulu 
Muharrem Efendi (ö.Cenüziyel evvel 983/Eylül 1575) ile yakın arkadaşlıkbrı82 
bilinmektedir. Öte yandan, Kanüni'nin büyük itibarına mazhar olan Halvetiyye 
şeyhlerinden Nüreddinzade83 Rumeli'de faaliyet gösterdiği sırada, hakkında 
bazı ithamlar sebebiyle tutuklanına kararı çıkarılmak üzereyken

8 
onu sadrazam 

nezdinde tezkiye eden zfi.t da Şeyhülislam Ebüssuüd Efendi'dir. 4 

Ebüssuüd Efendi'nin bu dürüstlüğü herkesçe bilinirken, onun Şeyh 
Karamani hakkında hissi karar vermiş olduğunu kabul etmek oldukça zordur. 
Kanaatimize göre o, A. Y. Ocak'ın da belirttiği gibi, Şeyh Karamani'nin 
itiraflarında samimi olmadığına, bu yüzden de Hanefi hukukunun 
hoşgörüsünden yararlanmak için asıl inançlarını gizlediğine inanarak, Maliki 
hukukuna göre idam kararını onaylamış olmalıdır.8) 

IV. OSMANLI DEVLETi VE ŞERIAT 

Osmanlı Devleti hukukunu şeriat üzerine bina etmiştir. Bu yüzden, ~eriat 
çerçevesinin dışına çıkanlar ister meşayihden isterse u lemadan olsun, 81 hiç 
ayrım gözetilmeden, yine .~eriatın emri ile cezaya çarptırılmışlardır. Yoksa bu 
noktada devletin nıqlıayilıe hususi bir baskısı söz konusu değildir. Nitekim 
Eskişehir'de Seyyid GJzi Z:lviyesi'nde yaşanan olaylar da bunun açık bir 
clelilidir. Adı .geçen zJviyede rafızilerin faaliyet gösterdiği devlet tarafından 
haber alındığında, bizzat Kaııüni'nin emriyle rafıziler buradan temizlenmiş, 87 
ancak daha sonra, eski sapık adetlerinden vazgeçip,88 şeriatın emirlerini 
uygulama~arı şartıyla tekrar buraya dönmelerine müsade edilmiştir. 89 Bu arada 
da zaviyeye şeyh olarak Nakşibendiyye ricalinden Şeyh Enven (973/1565-66) 
tayin olunmuştur9° Yine, devletin yukarıda kaydedilen prensibi gereği, Kanüni 
Sultan Süleyman'ın annesi, vakfettiği tekkenin şeyhlerinin ehl-i sünnetten 
olmasını ve dervişlerin de ehl-i bid'attan olmamasını şart koşmuştur.9 1 Diğer 
yandan Ebüssuüd Efendi, mesela Gazanfer Dede ile alakalı görüşü 
sorulduğunda gayet açık olarak şunu söylemiştir: "Maarif-i ilahiyyesi abkam-ı 
şeriat-ı şerifeye muvafık ve meşayıh-i Islamiyye(nin) sülCık ettikleri tarikata 
mutabık ise biçaı'e ıtlak olunup, belki riayet olunmak lazın1 olur".92 

Ebüssuüd Efendi'nin ifade ettiği şekliyle devlet, tarikat şeyhlerinden 
şeriat çizgisini muhafaza edenleri daima kollamış; eğer haklarında bir isnat 
sözkonusu ise, o takdirde bunları en ince noktasına kadar araştırdıktan sonra 
hükmünü venniştir. Hatta değişik sebeplerle takibata uğrayıp suçsuz olduğu 

81 
82 
83 
84 
85 
8(ı 

87 
88 
8') 
90 
91 
92 

Bk. Muhy'i:, s. 1:\H-liıJ. 
Fuad'i:, s. 62. 
Bk. Öngören, c:. 197, 218. 
Bk Atai:, s. 212-21.:) 
Ocak, lYiıthyiddiu A'aramiini; s. 482. 
Bu dönemde idam ediknler arasında ulemadan, mesela, Molla Kabız ve H akim 
İsbak gibi isimler bulunmaktadır (a.g.m., s. 474). 
Köprülü, I, 32; faruqhi, s. 96. 
Bunların sapık adetleri için bk. Aşık Çelebi, vr. ı 75a-b. 
Köprülü, I, 32. 
Ataı, s. 85-86. 
Bk. Konyalı, s. 48; ondan naklen Mayer, s. 59. 
Ata!, 88. 
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anlaşılanlardan özür dilenerek gönülleri alınmaya çalışılmıştır. Nitekim, 
yukarıda kaydedilen Oğlan Şeyh'in babası Melamiyye şeyhlerinden Pir Ali 
Aksaray! (Alaeddin Aksaray!, ö. 944/1537-38 civarı) hakkında bir ara bazı 
isnatlar ileri sürülmüş ve ınehdflik davasında bulunduğu gerekçesiyle takibat 
başlatılmıştı.93 Ancak bunun böyle olmadığı görülünce takibatın sonucu çok 
iyi bir şekilde neticelenmeştir. Senıerat müellifi Sarı Abdullah Efendi'nin, 
ondan naklen La'llzade, Müstakimzade ve Sadık Vicdani'nin ortaklaşa 
kaydettiklerine göre, bu iddianın yayıldığı esnada Kanfıni Sultan Süleyman, 
İran seferi için (1. İran seferi) hazırlık yapmakta imiş.94 Şeyhin mehdllik iddiası 
kendisine ulaştığında sultan, sefere giderken yol üzerinde şeyhle görüşmeye 
karar vermiş9) ve sefer esnasında, tebdll-i kıyafetle gizlice Pir Ali Aksarayi'nin 
yanına giderek onunla görüşmüştür.96 Bu buluşmaları esnasında padişah şeyh 
hakkında ileri sürülenterin bir iftiradan ibaret olduğunu anlamış ve "Azizim sizi 
bize yanlış tanıtmışlar ... " demiştir. Padişahın bu ifadesi üzerine şeyh, "Devletlü 
padişahım bu fakire isnad olunan nedir?" diye sormuş, o da "Mehdiyim 
diyormuşsun. Ayrıca 'cennetin dört ırmağı bizdedir' der imişsin" deyince şeyh, 
"Şevketlü padişahım, z5hirde şimelilik mehdi sizsiniz. Ayrıca cennetin dört 
ırmağı da ce~,nete aittir. Bunlar kevser suyu, beyaz süt, saf bal ve kırmızı şarap 
ırmaklarıdır. Olclükten sonra oraya giren mü'minler bu ırmaklardan içeceklerdir. 
Hak Teala size ve bize Resülullah (a.s)'ın meclisinde onlardan içmek nasip 
etsin. Ancak 'insan', ilem-i şehadet ve ilem-i melekütun bir numunesi olduğu 
için, onda meydana gelen ilim, ma 'rjfet, aşk ve hakikattan her biri bu ırmaklara 
teşbih olunmuştur" dedikten sonra, "Birkaç baş sığır ve davarımız var, 
binaenaleyh bunların zahircle olan misalleri dahi hanemizele mevcuttur" 
diyerek padişaha süt ve bal sunmuştur". Padişah, "Azizim şarap ırmağından da 
bir numunemiz yok mudur?" diyerek latife edince, şeyh, "Evet, şarap ırmağı aşk
ı Yezdan ve cezbe-i Rahman'dır. Bu da taliplerden esirgenmemektedir" diyerek, 
o esnada Kanuni ile birlikte gelip bu meclise iştirak etmiş olan ve şeyhi ayakta 
can kulağıyla dinleyip oldukça etkilenmiş bulunan sultanın çuhadarı Pertev 
Paşa'ya bir nazar etmiş ve onun gayri ihtiyari "Allah" diye bağırarak yere 
yuvarlanmasına ve bir müddet vecd halinde öylece kalmasına sebep olmuştu. 
Bu olaydan K5nüni'nin çok etkilendiği, hatta o esnada ağladığı 
kaycledilmektedir.97 Pidişah şeyiıle görüştükten sonra yoluna devam etmiş ve 
sefer dönüşü şeyhi tekrar ziyaret etmiştir. Zira sefer öncesi görüşmeleri 
esnasında şeybin işaret ettiği hadiseler sefer sırasında aynen meydana gelmişti. 

93 Bk. Sarı Abdullah Efendi, s. 246; La'lizade, s. 24-25; Müstakimzade, vr.10a-b; Sadık 
Vicdan!, s. 50. 

94 Kanuni Sultan Süleyman'ın İran üzerine 1533-35, 1548-49, 1553-55 tarihlerinde 
olmak üzere üç defa seferi olmuştur (bk. Öztuna, I, 240, 244, 245). Yukarıda 
kaydedilen İran seferi birincisi olmalıdır. Zira ikinci ve üçüncü seferler görüldüğü 
gibi, Aksarayi'nin vefat tarihinden (944/1537-38 civarı) sonra gerçekleşmiştir. 

95 Bk. Sarı Abdullah Efendi, s. 246, 248; La'llzade, s. 24; Müstakimzade vr.10h; Sadık 
Vicdan!, s. 50. 

96 Sarı Abdullah Efendi, s. 247; La'lizade, s. 25; Müstakimzade, aynı yer; Sadık 
Vicdan!, s. 51. 

97 Sarı Abdullah Efendi, s. 247, 248. Şeyh Aksarayi'nin Kanuni ile yaptığı bu görüşme 
bazı ufak farklılıklada birlikte La'lizade, Müstakimzade ve Sadık Vicdani tarafından 
da aynen tekrar edilmektedir Cbk. La'lizade, s. 25-26; Müstakimzade, vr.lOb-lla; 
Sadık Vicclani, s. 'il). 
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Bu ikinci görüşmelerinde de Kanüni, şeyhten nasihat ve dua talebinde 
bulunmuş ve kendisine bir kısım emlak ve tarlalar vermek istemiştir.98 

Ayrıca belirtmek gerekir ki, Melamiyye ricalinden Oğl~n Şeyh devlet 
tarafından idam edilmiştir; ancak, onun idamından sonra Istanbul'da ilk 
Melami tekkesi de, bizzat IGnüni Sultan Süleyman tarafından yaptırılmıştır.99 
İlk şeyh olarak da Pir Ali Aksarayi'nin halifelerinden Şeyh Ya'küb 1-İelvai 
(ö.997/1588-89) tayin olunmuştur. 1 0° Aynı zamanda Aksarayi'nin da~adı olan 
Ya'küb Efendi, Aksaray'dan kayın biracieri Oğlan Şeyh'le birlikte Istanbul'a 
gelmiş, onun idamı esnasında kendisi de hapse atılmıştı. 101 Akka'ya sürüldüğü 
de rivayet edi.lmektedir102 Fakat Acem Seferi esnasında103 Kanüni tarafından 
affedilmiş ve Istanbul Süleymaniye'de Bozdoğan Kemeri birişiğinde yaptırılan 
mezkur tekkeye yerleştirilmiştir. 104 Burada irşad faaliyetine başlayan Helvai 
Efendi'nin bir gün Padişah Kanüni tarafından ziyaret edildiği ve şeybin de 
kendisine helva ikram ettiği nakledilmekte dir. 105 

V. SONUÇ 

Yukarıda kayeledilen bilgi ve belgelerden açıkça anlaşılıyor ki, devlet adı 
geçen tarikat şeylerinin idamına gerekçe ola~ak, onların elinden çıkmış 
olmalarını (zendeka ve ilhad) göstermektedir. Uçünün de gerekçesi budur. 
Eldeki mahkeme kayıtları da bunu te'yid etmektedir. Bu yüzden, 
gerçekleştirdiği mezkur idamlada devletin o dönemde herhangi bir tarikat ya da 
şeyhe husüsi bir baskı uygulamak niyetinde olmadığı, aksine cemiyette huzuru 
te'sis edip, Şeriat'ın emirlerini yerine getirmeyi hedet1ecliği anlaşılmaktadır. 
Diğer yandf.n, Oğlan Şeyh ile Hamza Ball'nin tasavvufi açıdan gerekli olan seyr
i sülüklarını tam ikmal etmeden şeyhliğe kalkıştıkları, Muhyiddin Karamani'nin 
ise, biizat kendi tarikat arkadaşının ifadesiyle, bir süficle bulunmaması gereken 
tavırlar içinde olduğu; ayrıca her üçünün de vahdet-i vücüd gibi tasavvufun 
ince meselelerini, cahil müridierin yanında ifşa etmek süretiyle, daha sonra 
telafisi mümkün olmayan yanlış anlaşılmalara sebebiyet verdikleri, şahitlerin 
ifade tarzlarından anlaşılmaktadır. Binaenaleyh idam eelilen bu üç tarikat 
şeyhinin de, eldeki bilgilere göre hem şeriat, hem ele tarikat noktasından hata 
ettiklerine hükmetmek gerekmektedir. 

BİBLİYOGRAFYA 

Akdağ, Mustafa, Türkzye 'nin İktisadf ve İctimaf Tarihi, İstanbul 1995. 

Akgündüz, Ahmet, "Ebüssuüd Efendi", Türkiye Diyanet Vakfı İslam 
Ansiklopeclisi (DİA), X, 365-371. 

Aşık Çelebi, Meşairu 'ş-Şuara or Tezkere of Aşık Çelebi, (nşr. G. M. Meredith 
Owens), Londra 1971. 

98 
99 
100 
101 
102 
103 

104 
105 

Sarı Abdullah Efendi, s. 248; La'lizade, s. 27; Müstakimzade, vr.lla. 
Vass5.f, II, 289; I~ın, s. 49. 
Hulvi, s. 600-601; Ata!, s. 65; Müstakimzade, vr.12a; Saclık Vicdan!, s. 52. 
Vassaf, II, 289. 
Işın, s. 49. 
Zikredilen İran seferi Oğlan Şeyh'in iclamından 0538-39) sonra gerçekle~tiğine 
göre, bunun II. (1548-49) veya III. 0553-55) Iran seferi olması gerekir. 
Vassaf, II, 289; ayrıca hk. Işın, s. 49. 
Vassaf, aynı yer. 



p 
! 

İdam Edilen Şeyhler 1 139 

Atili, Nev'izade, Hadcliku 'l-hakclik fi tekmileti'ş- ekclik, (nşr.haz. Abdülkadir 
Özcan), İstanbul 1989. 

Düzdağ, M. Ertuğn~l, Şcyhülislcim Ebüssuud Efendi Fetvaları Işığında J6.Asır 
Türk Hayatı, Istanbul 1983. 

Erünsal, İsmail E., Abdurrahman el-Askeri's Mir'atü'l-'Işk: A New Source for the 
Melami Movement. in the Ottoman Empire During the 15th anel 16th 
Centuries, Wiener Zeitschrift für die Kunde Des Morgenlancles (WZKM), 
LXXXIII. bancl, Wien 1993. 

Faroqhi, Suraiya, "Seyyicl Gazi Revisitecl: The Foundation as Seen Through 
Sixteenth and Seventeenth Century Documents", Turcica, Paris 1981, XIII, 
90-122. 

Hiifız Hüseyin Ayvansarayi, Hadfkatü'l-cevcimf', İstanbul 1281 H. 

Hulvi, Mahmud Cemaleddin, Lemezcit-ı Hulviyye ez-Lemezcit-ı Ulviyyc, (haz. 
Mehmed Serlun Tayşi), İstanbul 1993. 

Gelibolulu Mustafa Ali, Künhü '1-abbcir, Türkiye Diyanet Vakfı İslam 
Araştırmalan Merkezi Ktp., nr: 11127 (Yazma nüshadan fotokopi). 

Gölpınarlı, Abclülbaki, Melcimflik ve Melcimfler, (tıpkı basım), İstanbul 1992. 

Hüseyin Vassiif, Sejfne-i Evliyel-yı Ebrcir, Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr: 
2305-2309. 

Işın, Ekrem, "Helvai Tekkesi", Dünelen Bugüne İstanbul Ansiklopedisi (DBİA), 
IV, 49-51. 

İpşirli,,Mehmet, "Çivizade M~ıhyidclin Mehmecl Efendi", Türkiye Diyanet Vakfı 
Islam Ansiklopedisi (DIA), VIII, 348-349. 

İ>tanbul Şer'iyye Sicf:llcri, Evkiifı Hümayün Müfettişliği, nr: 4/2, 35. 

İstanbul Şer'iye Sici/leri Arşivi Rumeli Sadcircti Mahkemesi Sicilli, nr: 20/2, 
vr. 105b-106a. 

Konyalı, İbrahim Hakkı, "Kanüni Sultan Süleyman'ın Annesi Hafsa Sultan'ın 
Vakfiyesi ve Manisa'daki Hayır Eserleri", Vak~flar Dergisi, sy.VIII, yıl: 1969, 
47-56. 

Köprülü, M. Fuad, Türk Halkedebiyatı Ansiklopedisi, İstanbul 1935. 

La'lizade Abdülbaki, Tarzkat-ı Aliyye-i Bayrcimiyye'den Tclffe-i Melcim~yye'nirı 
An 'ana-i kcldetleri ... , ts. 

Mayer, Hans George, "İctimai Tarih Açısından Osmanlı Devleti'nde Ulema
Meşayih Münasebetleri", (tre. Hüseyin Zamantılı), Kubbaaltı Akademi 
Mecmuası, sy.IV, yıl: 1980, 48-68. 

M. Sadık Vicdani, Tomdr-ı Turuk-i A liyye: Melcimflik, İstanbul 1338-40. 

Muhammed N azmi, Hediyyetü 'l-ibvcin, (haz. Osman Türer; basılmamış doktora 
tezi), Ankara 1982. 



140 / Reşat ÖNGÖREN 

Muhyi-yi Gülşeni, Meru1kıh-ı ihrahim-i Gülşenf ve Şern/elizade Ahmed Efendi 
Şfve-i Tarikat-ı Gülşeniyye, (yya. Tahsin Yazıcı), Ankara 1982. 

Müstakimzade Süleyman Sa'deddin, Risale-i Melamiyye-i Bayramiyye, İstanbul 
Üniversitesi Ktp., İbnülemin, nr: 3357. 

__ , Devhatü 'l-Me~Aylh: Osmanlı Şeyhülislamiarının Biyografileri, (nşr. Ziya 
Kazıcı), İstanbul 1978. 

Ocak, Ahmed Yaşar, Kanunf Sultan Süleyman Devrinde Bir Osmanlı Heretiği: 
Şeyh Muhyiddin-i Karamanf, Prof. Dr. Bekir Kütükoğluna Armağan, 
Istanbul 1991, 473-484. 

__ , "Kanüni Sultan Süleyman Devrinde Osmanlı Resmi Düşüncesine Karşı 
Bir Tepki Hareketi: Oğlan Şeyh İsmail-i Ma'şüki", Osmanlı Araştırmaları
Tbe Journal of Ottoman Studies (OA), X, 473-484. 

Ömer el-Fuacli, Menakıh-ı Şerffi Pfr-i Halvetf, Kastamonu 1294 H. 

Öngör~n, Reşat, XVI.Asırda Anadolu'da Tasavvuf, (basılmamış doktora tezi), 
Istanbul 1996. 

Öztuna, Yılmaz, Osmanlı Devleti Tarihi, İstanbul 1986. 

Pakalın, Zeki, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Tehmleri Sözlüğü, I-III, İstanbul 
1983. 

Sarı Abclupalı Efendi, Semeratü 'l-fuad ff'l-mehde-i ve 'l-mead, İstanbul 1288H. 

Uludağ, SÜleyman, Tasavvııf Terimleri Sözlüğü, İstanbul 1991. 

Yurdaydın, Hüseyin Gazi, Düşü:/ıce ve Bilim Tarihi (1300-1600), Türkiye Tarihi 
II, Osmanlı Devleti [1300-1600}, (yay.yön. Sina Akşin), İstanbul 1988. 

__ , İslam Tarihi Dersleri, Ankara 1982. 

Yücel, Yaşar, Muhteşem Türk Kanuni ile 46 Yıl, Ankara 1987. 

Yücel, Yaşar-Sevim, Ali, Klasik Dönemin Üç Hükümdarı: Fatih-Yavuz-Kanunf, 
Ankara 1991. 




